

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成29年8月10日
【四半期会計期間】	第76期第1四半期（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）
【会社名】	第一建設工業株式会社
【英訳名】	DAIICHI KENSETSU CORPORATION
【代表者の役職氏名】	取締役社長 高木 言芳
【本店の所在の場所】	新潟県新潟市中央区八千代一丁目4番34号
【電話番号】	025（241）8111（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員総合企画本部副本部長兼経理財務部長 小出 昭広
【最寄りの連絡場所】	東京都台東区東上野一丁目7番15号ヒューリック東上野一丁目ビル
【電話番号】	03（3833）7893
【事務連絡者氏名】	常務執行役員東京支店長 佐藤 優
【縦覧に供する場所】	第一建設工業株式会社 東京支店 （東京都台東区東上野一丁目7番15号ヒューリック東上野一丁目ビル） 第一建設工業株式会社 長野支店 （長野県長野市中御所四丁目4番18号） 第一建設工業株式会社 秋田支店 （秋田県秋田市中通四丁目17番12号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第75期 第1四半期累計期間	第76期 第1四半期累計期間	第75期
会計期間	自平成28年4月1日 至平成28年6月30日	自平成29年4月1日 至平成29年6月30日	自平成28年4月1日 至平成29年3月31日
売上高 (千円)	8,776,338	9,310,789	48,387,089
経常利益 (千円)	635,034	1,027,865	4,686,092
四半期(当期)純利益 (千円)	429,183	694,531	3,260,412
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	3,302,375	3,302,375	3,302,375
発行済株式総数 (株)	20,858,491	20,858,491	20,858,491
純資産額 (千円)	49,399,353	53,182,802	52,667,962
総資産額 (千円)	59,377,988	63,872,551	64,120,659
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	20.84	33.73	158.37
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	26.00
自己資本比率 (%)	83.19	83.26	82.14

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 持分法を適用した場合の投資利益は、関連会社がないため記載しておりません。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期累計期間の売上高は、前第1四半期累計期間比5億3千4百万円(6.1%増)増収の93億1千万円となりました。これは、前事業年度からの繰越工事、及び当第1四半期累計期間に受注した工事の進捗に伴う施工高の増加を主な要因としたものであります。

売上総利益は、前第1四半期累計期間比3億4千9百万円(27.8%増)増益の16億4百万円となりました。これは、売上高の増加や完成工事総利益率の改善等によるものであります。

販売費及び一般管理費は、前第1四半期累計期間比2千1百万円(3.0%減)減少の6億8千3百万円となりました。

これにより、営業利益は、前第1四半期累計期間比3億7千万円(67.2%増)増益の9億2千1百万円、経常利益は、前第1四半期累計期間比3億9千2百万円(61.9%増)増益の10億2千7百万円、四半期純利益は、前第1四半期累計期間比2億6千5百万円(61.8%増)増益の6億9千4百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (建設事業)

建設事業売上高は、前第1四半期累計期間比5億2千7百万円(6.1%増)増収の91億2千万円となりました。これは、前事業年度からの繰越工事、及び当第1四半期累計期間に受注した工事の進捗に伴う施工高の増加を主な要因としたものであります。また、セグメント利益は、前第1四半期累計期間比3億6千2百万円(75.2%増)増益の8億4千4百万円となりました。これは、売上高の増加や完成工事総利益率の改善等によるものであります。

#### (不動産事業)

不動産事業売上高は、前第1四半期累計期間比7百万円(4.0%増)増収の1億9千万円となりました。これは、賃貸用不動産の売上高の増加によるものであります。また、セグメント利益は、前第1四半期累計期間比7百万円(11.4%増)増益の7千6百万円となりました。これは、売上高の増加や減価償却費の減少等によるものであります。

#### (2) 経営方針・経営戦略等

当第1四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4) 研究開発活動

##### (建設事業)

当第1四半期累計期間における研究開発活動の金額は、13,926千円であります。

なお、当第1四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

##### (不動産事業)

研究開発活動は、特段行われておりません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	51,000,000
計	51,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成29年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成29年8月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	20,858,491	20,858,491	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	20,858,491	20,858,491	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成29年4月1日～ 平成29年6月30日	-	20,858,491	-	3,302,375	-	3,338,395

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成29年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成29年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 271,500	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 20,549,600	205,496	-
単元未満株式	普通株式 37,391	-	-
発行済株式総数	20,858,491	-	-
総株主の議決権	-	205,496	-

（注）証券保管振替機構名義の株式が、「完全議決権株式（その他）」の欄に400株（議決権の数4個）、「単元未満株式」の欄に16株それぞれ含まれております。

【自己株式等】

平成29年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
第一建設工業株式会社	新潟市中央区八千代一丁目4番34号	271,500	-	271,500	1.30
計	-	271,500	-	271,500	1.30

（注）当第1四半期会計期間末日現在の自己株式数は271,684株となっております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	1.59%
売上高基準	0.82%
利益基準	1.79%
利益剰余金基準	1.92%

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,105,037	17,239,172
受取手形・完成工事未収入金等	20,806,653	11,514,239
有価証券	9,121,580	10,120,660
販売用不動産	58,266	58,266
未成工事支出金	243,062	435,729
材料貯蔵品	274,286	709,054
繰延税金資産	305,049	305,049
その他	852,955	925,638
貸倒引当金	2,170	1,230
流動資産合計	41,764,720	41,306,581
固定資産		
有形固定資産	12,286,075	11,992,088
無形固定資産	86,644	82,091
投資その他の資産		
投資有価証券	9,753,719	10,248,853
その他	1,231,424	1,244,862
貸倒引当金	1,925	1,925
投資その他の資産合計	9,983,218	10,491,790
固定資産合計	22,355,938	22,565,970
資産合計	64,120,659	63,872,551
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,441,604	5,388,699
未払法人税等	1,040,091	369,454
未成工事受入金	177,050	722,187
引当金	127,796	102,650
その他	1,443,061	1,732,236
流動負債合計	9,229,604	8,315,228
固定負債		
繰延税金負債	274,340	430,472
退職給付引当金	1,397,756	1,410,665
資産除去債務	85,114	85,410
その他	465,880	447,972
固定負債合計	2,223,092	2,374,521
負債合計	11,452,697	10,689,749
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,338,425	3,338,425
利益剰余金	43,317,963	43,477,233
自己株式	192,770	192,979
株主資本合計	49,765,994	49,925,054
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,901,968	3,257,747
評価・換算差額等合計	2,901,968	3,257,747
純資産合計	52,667,962	53,182,802
負債純資産合計	64,120,659	63,872,551

## (2)【四半期損益計算書】

## 【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	8,593,427	9,120,517
不動産事業売上高	182,911	190,272
売上高合計	8,776,338	9,310,789
売上原価		
完成工事原価	7,419,384	7,605,234
不動産事業売上原価	102,081	101,412
売上原価合計	7,521,466	7,706,647
売上総利益		
完成工事総利益	1,174,042	1,515,282
不動産事業総利益	80,829	88,859
売上総利益合計	1,254,872	1,604,141
販売費及び一般管理費	704,130	683,074
営業利益	550,741	921,067
営業外収益		
受取利息	4,193	2,865
受取配当金	73,772	75,562
その他	6,326	28,369
営業外収益合計	84,292	106,797
経常利益	635,034	1,027,865
特別損失		
固定資産除却損	850	1,333
特別損失合計	850	1,333
税引前四半期純利益	634,183	1,026,531
法人税等	205,000	332,000
四半期純利益	429,183	694,531



【注記事項】

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期貸借対照表関係)

1 投資その他の資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額は、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
その他	120千円	120千円

「その他」中から直接控除している貸倒引当金は、破産更生債権等であります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
減価償却費	405,833千円	364,215千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月28日 定時株主総会	普通株式	535,264	26	平成28年3月31日	平成28年6月29日	利益剰余金

当第1四半期累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月28日 定時株主総会	普通株式	535,261	26	平成29年3月31日	平成29年6月29日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)  
 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	不動産事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	8,593,427	182,911	8,776,338
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	8,593,427	182,911	8,776,338
セグメント利益	482,034	68,706	550,741

(注)セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致いたします。

当第1四半期累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)  
 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	不動産事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	9,120,517	190,272	9,310,789
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	9,120,517	190,272	9,310,789
セグメント利益	844,558	76,508	921,067

(注)セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致いたします。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	20円84銭	33円73銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	429,183	694,531
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	429,183	694,531
普通株式の期中平均株式数(千株)	20,587	20,586

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成29年 8月 9日

第一建設工業株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 清水 栄一 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 大島 伸一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている第一建設工業株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第76期事業年度の第1四半期会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、第一建設工業株式会社の平成29年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。